
 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 
 
 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA WEB PER RENDICONTAZIONE ESPOSIZIONE E 

COMUNICAZIONE DEI DATI E DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO PER LE ESIGENZE DEL PROGETTO 
ASTRA VITALITY. 

 
CIG: 98704221E9 

CUI: S01984560662202300007 
CUP: D13C21000430001 

 
 

 
VERBALE DI GARA (N° 4) 

 
 
Il giorno 8 novembre duemilaventitre, 08/11/2023, alle ore 14:30, sono presenti, in collegamento da remoto, i componenti della 
commissione di valutazione della procedura richiamata in epigrafe, nominata con D.R. 155/2023 (prot. 8355 del 23/10/2023), 
Sigg.ri 

● Prof. Ugo Rossi (GSSI), in qualità di Presidente; .  

● Prof. Ivan De Mitri (GSSI), in qualità di componente; .  

● Prof. Patrizio Pelliccione (GSSI) in qualità di componente ; 

e, la sottoscritta, Dr.ssa Elisabetta Pace in qualità di segretaria verbalizzante della commissione. 

E’, altresì, presente, in collegamento da remoto, il Sig. Vittorio Alvino, in rappresentanza dell’operatore economico offerente 
Fondazione Open Polis ETS. 

Premesso che: 

- è stato pubblicato sul profilo del committente, un avviso pubblico, con la relativa documentazione di gara; 
- entro il termine a ciò stabilito dagli atti di gara (ore 12:00 del 6 ottobre 2023), nr. 2 (due) Operatori economici hanno fatto 
pervenire tramite piattaforma telematica U-Buy, le offerte come sotto specificato: 
 
 

Nr. e data di arrivo al protocollo GSSI CONCORRENTE 

7704 del 05/10/2023 ore 19:44  FONDAZIONE OPEN POLIS ETS 

7753 del 06/10/2023 ore 10:22 MS3 Srl 

 
- la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti è stata esaminata dal Responsabile Unico del Progetto 

nella seduta pubblica del 10 ottobre 2023, giusto verbale prot. 7992 del 13 ottobre c.a., durante la quale è stata verificata 
la documentazione richiesta e che con DD n.299 del 2023, prot. n. 8044 del 16 ottobre 2023 è stata disposta 
l’ammissione alla fase successiva della procedura, come di seguito riportato: 

 
 

CONCORRENTE  

FONDAZIONE OPEN POLIS ETS Ammesso 

MS3 Srl Ammesso 
 





 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

- in data 3 novembre 2023, in seduta pubblica, sono state aperte le buste telematiche contenenti le offerte tecniche e che, 
una volta constatata la loro regolarità formale, la relativa documentazione è stata consegnata ai componenti la 
commissione giudicatrice, giusto Verbale n. 2, prot. 8840 del 06/11/2023; 

- i componenti la commissione hanno attribuito i punteggi tecnici agli offerenti, giuste le risultanze di cui al Verbale n. 
3, redatto a valle della seduta e acquisito al protocollo con n. 9111del 14/11/2023. 

 
Esaurita la fase della valutazione delle offerte tecniche, il Presidente della commissione giudicatrice, dà pubblica lettura del 
punteggio dell’offerta tecnica attribuiti ai concorrenti, come risultante dal verbale di gara n. 3. 
 
Su richiesta del presidente della commissione, la segretaria verbalizzante comunica quanto stabilito nel verbale n. 3 in merito 
alla formula che la commissione si accinge a utilizzare per la valutazione dell’offerta economica e la relativa attribuzione del 
punteggio e cioè che: 
 
al paragrafo 18.3, del disciplinare di gara, per mero errore materiale, per la valutazione della busta economica e per l’attribuzione 
del relativo punteggio, è stata indicata la formula: 
 
Valore della % di sconto da valutare * Punteggio massimo / Valore della % di sconto da valutare 
 
al posto della formula standard, indicata, tra le altre utilizzabili, da ANAC: 
 
Valore della % di sconto da valutare * Punteggio massimo / Valore della % di sconto più alto 
 
e che la commissione utilizzerà la formula nella sua accezione corretta. 
 
 
Alle ore 14:35 viene effettuata sulla piattaforma UBUY l’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica degli 
operatori concorrenti, procedendo con la decriptazione delle stesse. Il Presidente della commissione giudicatrice, verificata la 
regolarità formale delle offerte economiche prodotte da ciascun concorrente, ne dà pubblica lettura. Si dà atto che l’operatore 
economico Fondazione Open Polis ETS offre un importo pari alla base d’asta ribassato di una percentuale del 10%, pari, dunque 
a Euro 144.000,00 (centoquarantaquattromila/00) e che, l’operatore economico MS3 Srl offre un importo pari alla base d’asta 
ribassato di una percentuale del 10,8%, pari, dunque a Euro 142.720,00 (centoquarantaduemilasettecentoventi/00). 
 
La segretaria verbalizzante chiude, temporaneamente, la seduta pubblica per consentire alla commissione di attribuire il 
punteggio economico in seduta riservata applicando la formula corretta di cui si è dato notizia. 
 
Applicando la formula nella sua accezione corretta, la commissione attribuisce il seguente punteggio: 
 
Fondazione Open Polis ETS: 27,777 
quale risultato di: (10*30/10,8) 
 
MS3 Srl: 30 
quale risultato di: (10,8*30/10,8) 
 
Alle 15:00, la Commissione si riunisce in seduta pubblica, riattivando il collegamento telematico tramite Google Meet. 
 
Il Presidente dà lettura del punteggio relativo all’ offerta economica assegnato, per poi procedere alla somma con il punteggio 
relativo all’ offerta tecnica. 
 
Stanti i punteggi tecnici pari a  
 
Fondazione Open Polis ETS: 68.667 
MS3Srl: 37.333 
 
come dalle risultanze del verbale n. 3 e stanti i punteggi economici pari a: 
 
Fondazione Open Polis ETS: 27,777 
MS3 Srl: 30 
 
 



 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

i punteggi complessivi attribuiti sono pari a: 
 
Fondazione Open Polis ETS: 96.444 
MS3 Srl: 67.333 
 
 
Conseguentemente, la Commissione definisce la graduatoria complessiva delle offerte, in ordine decrescente, come riportato nel 
prospetto sottostante riepilogativo:  
 
Graduatoria 

Grad. OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

I Fondazione Open Polis ETS 96.444 
 

II MS3 Srl 67.333 
 

 
La commissione, quindi, esauriti i lavori collettivi di valutazione dell’offerta del concorrente, chiude la seduta alle ore 15:15. 
 
Il presente verbale, da me redatto, letto e approvato dai componenti la commissione giudicatrice e da tutti sottoscritto, consta di 
tre pagine  

La commissione giudicatrice 

Prof. Ugo Rossi 

 

Prof. Ivan De Mitri  

 

Prof. Patrizio Pelliccione 

 

La segretaria verbalizzante 

Dott.ssa Elisabetta Pace 

 


		2023-11-20T10:01:19+0100
	PACE ELISABETTA


		2023-11-20T12:48:07+0000
	IVAN DE MITRI


		2023-11-20T13:08:28+0000
	Not specified


		2023-11-20T14:46:49+0000
	ROSSI UGO




